tere Aadae formata¹¹, sic Ecclesia de Christi latere.—Sed cum Christus nunquam praevaricatus fuerit, quomodo sibi correspondet transgressio Aadae? Hoc transferri debet a capite ad membra.

22. Notandum, quod Ecclesia posita fuit in paradiso, sicut primus homo, *ut operaretur*¹², cum nullus *aliquid suum* esse dicebat. Incepit enim in magna perfectione quod modo in religiosis observatur, quia amor Christi adhuc recens erat; tunc *multa turba sacerdotum obediebat fidei*. Haec Ecclesia, scilicet quae incepit in Iudaeis, quia convertentur modo tria millia, modo quinque millia¹³, *habuit lignum vitae*, scilicet fidem, quia *iustus meus ex fide vivit*; habuit etiam *lignum scientiae*, scilicet Legem, quae remansit sibi ad videndum et legendum, non ad vescendum; immo *in quocumque die comederis ex eo, morte morieris*¹⁴. Unde *lignum scientiae* potes videre, non manducare, quia destrueres quidquid Christus fecit; et necesse esset, subintrare mortem, quia *littera occidit*. Unde Paulus dixit: *Ego Paulus dico vobis, quod si circumcidamini, Christus vobis nil proderit*.

23. Doctores autem illi significantur per Adam fecundantem, qui incumbentes super Legem, quasi amantes uxorem, comederunt de ligno scientiae, ut Legem observarent, et consenserunt serpenti, qui suadebat Legem observandam; et inde orta est haeresis Ebionitarum¹⁵, quod Lex observanda esset cum Evangelio; et fuit tantus zelus Legis, ut Petrus iret in illam simulationem; sed gratia Dei ipsum liberavit. Et inde sequitur eiectio, quod Deus ab eis recessit; et dispersi sunt et maledicti sunt *in opere suo*¹⁶ et quasi a duobus ursis, Tito et Vespasiano, devorati sunt. Et sic Cain, scilicet populus Iudaeorum, occisor fratris sui, signum habuit.

24. In tempore culpae purgatae similiter fuerunt tria: fabricatio arcae, ostensio arcus, divisio linguarum¹⁷. Noë

¹¹ Gen., 2, 21 ss. Cf. S. Bonavent., II *Sent.*, d. 18, a. 1, q. 1, ubi etiam de ipsius significatione, scilicet Ecclesiae de latere Christi.—Simplic de translatione a capite ad membra habetur supra collat. 14, n. 23, 24.

¹² Gen., 2, 15.—Sequens locus est Act., 4, 32; tertius ibid. 6, 7.

¹³ Act., 2, 42: *Et appositae sunt in die illa animae circiter tria millia*; 4, 4: *Et factus est numerus virorum quinque millia*.—Subinde respicitur Gen., 2, 9: *Lignum etiam vitae in medio paradisi lignumque scientiae boni et mali*; et allegatur II Cor., 3, 6, ac Hebr., 10, 38.

¹⁴ Gen., 2, 17.—Sequens locus est II Cor., 3, 6; tertius Gal., 5, 2.

¹⁵ De qua vide Irenaeum, *Contra haereses*, 1, c. 26, n. 2: *Et circumciduntur ac perseverant in his consuetudinibus, quae sunt secundum Legem* etc.—Subinde respicitur Gal., 2, 11 s. (de Petro); cf. S. Bonavent., IV *Sent.*, d. 3, p. 2, a. 3, q. 2.